1

國家科學及技術委員會南部科學園區管理局

113年度廉政暨安全維護會報會議紀錄

時間：113年 10月 25日(星期五)上午 9時

地點：臺南園區行政大樓 701會議室

主席：鄭局長秀絨

出（列）席人員：（詳如簽到表）                    紀錄：吳宗諭

壹、 主席致詞

感謝會報秘書單位規劃、協調、彙整相關廉政訊息，邀集本局各

位廉政委員召開 113年度第 1次廉政及維護會報。

感謝各位委員蒞會參加，現在會報委員參加會議人數過半，本席

宣布開會。

貳、 上次會議主席裁(指)示事項辦理情形

ㄧ、編號第 112-1案，辦理情形詳如會議資料。

二、本局均已配合辦理，無列管建議。

主席裁示：洽悉備查。

參、 報告事項

一、秘書單位工作報告：（略，詳會議資料）

莊書庭委員補充說明：

有關今年度相關檢調機關向本局調卷情形，目前未接獲檢調單

位的下一步通知或動作，政風室將隨時掌握最新情況及時陳報。

 主席裁示：謝謝政風室一整年來對於採購監辦的辛勞投入，本

局的採購品質向來不錯，有目共睹，請各位同仁繼續維持。另

外此次「龍來南科 Fun 光芒」活動，也謝謝政風室莊主任對於

場地安全維護的用心。又科普列車活動的新聞揭露，也做得很

好，有抓到科普列車的核心主軸。最後就是請政風持續以防弊

的角度協助本局同仁，大家如有相關業務問題，站在保護自己

的立場，都可以多找政風室討論，讓業務推動更順暢。

 2

二、專題報告：

（一）資通安全防護報告 (報告單位：企劃組) (略)。

主席裁示：本局資安分級雖為 B級，惟因園區係屬關鍵基

礎設施，相關資安維護都比照 A級辦理，此部分仍有賴本

局各組室通力合作，特別是委外單位更須注意，尤其資訊

產品務必不要使用到大陸製。另同仁平常需建立相關資安

意識，這部分仍有賴資安單位多教育及宣導。

（二）資源再生中心執行規劃新建進度(報告單位：環安組) (略)。

      主席裁示：本案除須要求承攬廠商特別注意工安外，相關

工程進度再請業務單位協助掌握。

肆、 提案討論：

一、案由：加強宣導「酒後不開車、飲宴應酬要登錄」。

            說明：酒駕新制法規增加酒駕之刑罰與罰款，足見社會輿論

對於酒駕的重視，尤其同仁涉及酒駕可能觸犯刑法、

行政責任與民事責任等相關法規，甚至導致公務員資

格喪失，希望大家恪遵法規、「簡約生活」，另參加公

務飲宴應酬要登錄，籲請同仁嚴肅 看待公、私生活。

    辦法：

                  (一)本局同仁應力行生活簡約，以良好的生活習慣做為社

會的典範，須避免不必要之應酬及拚酒行為，以免因

不當飲酒導致社會不良觀感。

            (二)主管人員應確實負督導管理之責，如發現屬員有不當

飲宴應酬，除應予勸導外，並適時通報政風及人事室。

            (三)請各主管同仁會後，於各單位會議中向同仁加強宣

                導。

    決議：照案通過。

二、案由：運用多元化且具效益之學習環境，強化機關廉潔風氣，

     塑造本局優質廉能文化。

 3

說明：為達成全員廉政宣導，豐富同仁學習資訊促進知識交

流與分享，提供多元化且具效益之學習環境，運用行

政院人事行政總處公務人力發展學院「e 等公務員學

習平台」，匯集廉政相關教育學習課程，利用 114年度

上半年期間，請全體同仁就「補助及委辦案件經費核

銷與政府採購之法律風險 (100分鐘)」、「廉能政府與

廉政倫理規範(102分鐘)」、「公務機密法紀宣導-淺析

違失責任與利益衝突迴避(150 分鐘)」及「工程倫理

廉政論談—土木人就業應該知道的法律責任問題(112

分鐘)」等線上課程至少擇一觀看，並以參訓人數 100%

為目標，以強化機關廉潔風氣、拒絕貪腐與提升廉政、

公務機密、機關安全維護等法令觀念，塑造本局優質

廉能文化；另輔以滿意度調查表，作為日後規劃課程

之重要參考。

  辦法：如說明。

    決議：照案通過。

三、案由：請本局業管單位如辦理相關委外計畫案，相關課程可

          規劃增列一定比率之教育訓練課程，如營業秘密、資

          通安全、公司治理、企業誠信、ESG等議題。

說明：請本局業管單位未來如相關園區人才培訓計畫案，相

      關課程可規劃增列一定比率之倫理、誠信等議題之教

      育訓練課程，如營業秘密、資通安全、公司治理、企

      業誠信、ESG等議題之教育訓練內容，列入園區人才

      培訓計畫案或標案規劃要求，以符當前政府透明行

      政，誠信至上之施政要求。

    辦法：如說明。

    決議：照案通過

       陳錦裕委員補充說明：有關人培課程的部分，過往本局的專

 4

業人才培訓較針對專業性及技術性的業務範疇辦理，但因如

營業秘密、資通安全、ESG、公司治理及企業誠信等等，這些

較屬行政性類型的業務，尚須進一步討論分工辦理。

主席裁示：人培課程部分不強制，就請各組室依需求配合政

風室的提案辦理。

伍、 臨時動議：無。

陸、 主席結論：

落實內控是達到公司治理的手段，唯有以法令遵循為前提，

樹立廉正有能文化，作為公司治理的核心價值，企業發展根基方

有所繫。

對於年度相關廉政工作計畫，並請會報秘書單位及相關業務

單位，切實依據會報決議辦理，並請各單位加強內部內控機制，

恪遵「公務員廉政倫理規範」及「行政院及所屬機關機構請託關

說登錄查察作業要點」，落實登錄程序，有效並落實本局清廉效率、

公開透明施政之作為。

針對討論議題提出建議意見，檢討防貪、肅貪及行政倫理廉

政平台等工作推動情形，並妥適執行年度廉政工作，展現根除積

弊及清廉行政之決心，落實機關廉政工作。

柒、散會(同日上午 9時 40分)